

# 2023年度 事業報告書

(2023年4月1日～2024年3月31日まで)

特定非営利活動法人 みんなで子育てドロップス

## 1. 団体の目的

子育て親子が、地域の様々な人と交流・情報交換できる場づくり、子育て親子を温かく応援しようとする地域風土づくりをめざし、さらに親(父母ともに)自身が認められ成長し、子どもとともに育つような支援をする。

## 2. 本年度の課題を解決するために行った事業の報告

- 子どもの居場所等相談機能強化事業では、他団体(市役所、社協、国際交流等)と繋がり、連携した事業を行うことができた。
- 相談事業、食糧支援、ファミリーサポート等、様々な子育て事業を行ってきたドロップスの良さをいかした支援の形が出てきた。
- 食料支援事業は、子育て家庭に限られていたドロップスの対象者を、地域の個人・団体・企業まで広げた。
- 新理事長のもと事務局体制の整備がすすめられた。

## 3. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名(定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の額 (単位:円)	小計 (単位:円)
依頼者と協力者による相互育児支援事業 (市受託事業)	ファミリー・サポート・センター事業	(A) 通年 (B) ファミリーサポートセンター事務所 (C) 6名	(D) 登録会員 (E) 945人	5,190,751	5,420,604
	ファミリー・サポート・センター事業(研修会・交流会等)	(A) 研修年1回24時間・交流会年3回・専門家会議年1回 (B) 主に団体事務所 (C) 6名	(D) 登録会員他サポーター市民 (E) 945人	229,853	
臨時保育室の開設及び運営による事業	託児事業(中央コミセン・臨時託児室・その他)	(A) 随時 (B) 主に子ども元気プラザ (C) 4名	(D) 子育て中の保護者 (E) 延べ0名	8,910	8,910
障がい福祉サービス事業	移動支援事業(地域生活支援事業)	(A) 通年 (B) 受益者の希望する場所 (C) 2名	(D) 恵那市民 (E) 延べ0名	36	36
上記をサポートするための事業	子どもの居場所等相談機能強化事業	(A) 相談事業:随時、毎週火曜は7時まで (B) 主に団体事務所 (C) 4人	(D) 子育て中のひとり親家庭及び生活困窮家庭等 (E) 延べ52名	1,126,152	1,126,152
上記をサポートするための事業	学習支援『みんなの家』	(A) 毎週水曜日 (B) 主に団体事務所 (C) 3人	子育て中のひとり親等の生活困窮家庭 (E) 延べ81名	105,226	105,226
上記をサポートするための事業	フードパントリー自主事業(寄付金)	(A) 18回(毎月第3木曜日12回及び臨時開催6回) (B) キーポイント (C) 9人	(D) 子育て中のひとり親家庭及び生活困窮家庭等 (E) 161世帯	36,063	36,063
上記をサポートするための事業	ひとり親家庭子供食事等支援事業(むすびえ)	(A) 9月～1月第3木曜日 (B) キーポイント (C) 9人	(D) 子育て中のひとり親家庭及び生活困窮家庭等 (E) 約161世帯	1,002,961	1,002,961
上記をサポートするための事業	ひとり親家庭等日常生活支援事業	(A) 通年 (B) 利用者の自宅・公共施設 (C) 4人	恵那市民 子育て中のひとり親等の家庭 (E) 延べ0人	0	0
子育て支援等に関する政策提言事業	子ども子育て会議・恵那市図書館協議会等 外部の委員会や他団体の講演会	(A) 子ども子育て会議:年4回 図書館:年4回 他は不定 (B) 市役所会議棟・図書館等 (C) 1人	恵那市民 子育て中のひとり親等の家庭 (E) 不特定多数	0	0
広報啓発事業	寄付金活動 ホームページ修正・変更	(A) 通年 (B) イベント会場・事務所 (C) 2名	恵那市民 子育て中のひとり親等の家庭 (E) 不特定多数	0	0
			合計	7,699,952	7,699,952

# 2023年度 活動計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなで子育てドロップス

(単位:円)

科目	金額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	13,000	13,000	
2. 受取寄附金			
個人	81,229		
法人	307,926		
恵那市社会福祉協議会 大井支部	30,000		
(株)藤石材	50,000		
その他	227,926	389,155	
3. 受取助成金			
むすびえ	1,000,000	1,000,000	
4. 受託事業収益(委託)			
恵那市ファミリーサポートセンター事業	5,400,000		
託児業務委託(中央コミセン)	9,926		
託児委託金(保健センター)	0		
託児事業(その他託児)	0		
移動支援事業	0		
子どもの居場所相談事業	1,200,000		
ひとり親事業	0	6,609,926	
5. その他収益			
受取利息	32	32	
経常収益計			8,012,113
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料 手当(事業)	4,521,189		
法定福利費(事業)	14,153		
通勤費(事業)	317,170	4,852,512	
(2) その他経費			
食材支給費	817,817		
物品支給費	245,777		
諸謝金	185,087		
印刷製本費(事業)	80,822		
会議費(事業)	23,932		
業務交通費(事業)	70,198		
通信運搬費(事業)	344,738		
消耗品費(事業)	183,077		
事務用品費(事業)	40,524		
水道光熱費(事業)	37,958		
地代 家賃(事業)	576,000		
保険料(事業)	224,868		
租税 公課(事業)	10,000		
研修費	5,500		
支払手数料(事業)	1,142	2,847,440	
事業費計			7,699,952
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
謝金(支払い報酬)	0		
臨時雇賃金(雑給)	0	0	
(2) その他経費			
会議費	152		
通信運搬費	4,908		
消耗品費	6,731		
事務用品費	59,866		
地代 家賃	144,000		
諸会費	6,375		
租税公課	2,600		
支払手数料	7,864		
雑費	1,872	234,368	
管理費計			234,368
経常費用計			7,934,320
当期経常増減額			77,793
<b>III 経常外収益</b>			
経常外収益計	0	0	0
<b>IV 経常外費用</b>			
1. 過年度損益修正損			
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			77,793
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			77,793
前期繰越正味財産額			1,168,002
次期繰越正味財産額			1,245,795

●今年度はその他の事業を実施していません。

計算書類の注記

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法

該当なし

(3)引当金の計上基準

退職給付引当金

該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。

また計上額の算定方法は「4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(5)ボランティアによる役務の提供

主有償ボランティア:給与単価は、恵那市の最低賃金を上回る額で10円未満切り上げでお願いしています。

無償ボランティア:人件費が計上できない事業は無償でお願いしています。

(6)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

会計方針の変更

※印しるしは今期から追加項目

今期から各事業に管理費を設けた

(事業)

第5条 この法人は、第3条の目的を達成するため、次の事業を行う。

(1)特定非営利活動に係る事業

①-1地域子育て支援拠点運営事業

①-2依頼者と協力者による相互育児支援事業

②臨時保育室の開設及び運営による事業

③障がい福祉サービス事業

④子育て支援等に関する政策提言事業

⑤上記をサポートするための事業

⑥子育てサークル等への助言・指導事業

⑧広報啓発事業

⑨上記をサポートするための事業

(単位:円)

	ファミサポ・センター事業		子育てフードパントリー事業		移動支援事業(地域生活支援)事業	子どもの居場所等相談機能強化事業		ひとり親家庭(日常生活支援)事業	託児支援事業	子育てサークル等への助言・指導事業	ドロップス事務局管理
	センター事業	研修会・交流会事業	フードパントリー自主事業(寄付金)	ひとり親家庭子供食事等支援事業(むすびえ)		相談支援事業	学習支援事業				
【経常収益】											
【受取会費】											
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,000
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,000
【受取寄付金】											
受取寄付金	0	0	110,400	0	0	570	0	0	0	0	278,185
1)個人	0	0	50,400	0	0	570	0	0	0	0	30,259
2)法人	0	0	60,000	0	0	0	0	0	0	0	246,926
3)その他補助	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000
受取寄付金計	0	0	110,400	0	0	570	0	0	0	0	278,185
【受取助成金等】											
受取助成金	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	0	0	0
受取助成金等計	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	0	0	0
【事業収益】											
受託事業収益	5,060,000	340,000	0	0	0	1,200,000	0	0	9,926	0	0
ファミサポ・サポートセンター事業委託	5,060,000	340,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
託児業務委託	0	0	0	0	0	0	0	0	9,926	0	0
子どもの居場所相談事業委託	0	0	0	0	0	1,200,000	0	0	0	0	0
事業収益計	5,060,000	340,000	0	0	0	1,200,000	0	0	9,926	0	0
【その他収益】											
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32
その他収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32
経常収益計	5,060,000	340,000	110,400	1,000,000	0	1,200,570	0	0	9,926	0	291,217
【経常費用】											
【事業費】											
【人件費】											
給料手当(事業)	3,597,401	0	0	95,500	0	725,263	94,475	0	8,550	0	0
法定福利費(事業)	14,153	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通勤費(事業)	273,104	0	0	0	0	39,750	4,316	0	0	0	0
人件費計	3,884,658	0	0	95,500	0	765,013	98,791	0	8,550	0	0
【その他経費】											
食材支給費	0	0	36,063	733,107	0	44,740	3,907	0	0	0	0
物品支給費	0	0	0	0	0	245,777	0	0	0	0	0
諸謝金	0	185,087	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費(事業)	64,168	10,593	0	6,061	0	0	0	0	0	0	0
会議費(事業)	0	23,932	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費(事業)	27,747	2,680	0	19,351	0	20,420	0	0	0	0	0
通信運搬費(事業)	322,654	0	0	0	0	22,084	0	0	0	0	0
消耗品費(事業)	16,800	2,061	0	147,070	0	16,058	1,088	0	0	0	0
事務用品費(事業)	31,294	0	0	0	0	9,230	0	0	0	0	0
水道光熱費(事業)	37,958	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
地代家賃(事業)	576,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料(事業)	218,440	0	0	1,872	36	2,720	1,440	0	360	0	0
租税公課(事業)	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
研修費	0	5,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料(事業)	1,032	0	0	0	0	110	0	0	0	0	0
その他経費計	1,306,093	229,853	36,063	907,461	36	361,139	6,435	0	360	0	0
事業費計	5,190,751	229,853	36,063	1,002,961	36	1,126,152	105,226	0	8,910	0	0
【管理費】											
【人件費】											
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
【その他経費】											
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	152
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,908
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,731
事務用品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	59,866
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	144,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,375
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,600
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,864
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,872
その他経費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	234,368
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	234,368
経常費用計	5,190,751	229,853	36,063	1,002,961	36	1,126,152	105,226	0	8,910	0	234,368
当期経常増減額	-130,751	110,147	74,337	-2,961	-36	74,418	-105,226	0	1,016	0	56,849
経常費用計	-130,751	110,147	74,337	-2,961	-36	74,418	-105,226	0	1,016	0	56,849
当期経常増減額	130,751	-110,147	-74,337	2,961	36	-74,418	105,226	0	-1,016	0	-56,849

## 2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス

(単位:円)

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金			
現金	287,600		
小口現金	910		
普通預金			
ゆうちょ銀行	5		
16銀行	5,500		
東美濃農協	1,252,405		
現金・預金合計	1,546,420		
その他流動資産			
前払金	2,214		
その他流動資産 計	2,214		
流動資産合計		1,548,634	
資産合計			1,548,634
II 負債の部			
1 流動負債			
未払い金			
灯油代	2,124		
NTT3月分電話料金	12,700		
NTTコム3月分電話料金	2,640		
	17,464		
未払い費用			
ファミサポ3月分給与	248,360		
ファミサポ3月分交通費	20,740		
ファミサポ3月分業務交通費	1,284		
	270,384		
預り金			
12月分給与源泉所得税	5,339		
1月分給与源泉所得税	4,445		
2月分給与源泉所得税	5,207		
	14,991		
流動負債合計		302,839	
負債合計			302,839
正味財産			1,245,795

上記の通り報告申し上げます

2024年6月10日

理事長 駒宮 博男

監査の結果、いずれも適法かつ妥当であることを認めます。

2024年6月10日

監査 高草 武臣

2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 みんなで子育て ドロップス

(単位:円)

科目・摘要		金額	
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金・預金			
現金	287,600		
小口現金	910		
普通預金			
ゆうちょ銀行	5		
16銀行	5,500		
東美濃農協	1,252,405		
現金・預金合計	1,546,420		
その他流動資産			
前払金	2,214		
その他流動資産 計	2,214		
流動資産合計		1,548,634	
資産合計			1,548,634
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払い金	17,464		
未払い費用	270,384		
預かり金	14,991		
流動負債合計		302,839	
負債合計			302,839
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		1,168,002	
当期正味財産増減額		77,793	
正味財産合計			1,245,795
負債及び正味財産合計			1,548,634